Proinde primum omnium principis animus omnibus erroribus liberandus est, vt perspiciat quid vere honestum, quid vere gloriosum, quid vere
 120 magnificum. Deinde instillandum turpitudinis odium et amor honesti, quo videlicet perspiciat quid principem deceat, et nihil appetat, nisi quod sit bono ac salutari principe dignum, vt honestum vbi sit, videat et hoc vno metiatur omnia nec vnquam ab hoc aberret scopo. Atque hanc vocant sapientiam, qua necesse est, vt princeps tanto caeteros antecellat mortales, quanto dignitate,
 125 opibus, ornatu potentiaque antecedit. Atque vtinam saltem Christiani principes omnes sapientissimum illum regem imitentur, cui cum daretur optio,
 LB 109 quicquid vellet ab eo qui nihil non praestare poterat, nihil aliud optauit quam sapientiam et eam sapientiam, qua populum sibi commissum recte gubernaret. Atque idem, quaeso, quid aliud inculcat suo filio quam amorem ac studium
 130 sapientiae? Eodem spectat quod Aegyptii simulachrum principis ita representabant, vt oculum pingerent cum sceptro. Nimirum quod oculus in corpore, id verus princeps in republica. Quod sol in coelo, id princeps in populo. Sol oculus mundi, princeps oculus multitudinis. Quod animus in

135 homine, id princeps in ciuitate. Animus sapit, corpus obtemperat; et imperat
 quidem animus corpori, sed corporis bono nec sibi gerit regnum veluti
 tyrannus, sed ei cui praesidet. Denique Dei moderantis vniuersa salutaris
 princeps viuam imaginem refert. Atque eo magnificentior est princeps, quo
 propius ad archetypi sui formam accessit. Deus nihil non perspicit, nihil non
 140 sentit, nullis corrumpitur affectibus. Ita potentissimus est, vt idem sit optimus.
 Omnibus bene facit etiam indignis. Non punit nisi raro, idque coactus. Nobis
 administrat hunc mundum, non sibi. Hoc illi praemii loco est, si profuit;
 contra qui pestilens est princeps, is cacodaemonis simulachrum ac vicem
 reddere videtur. Aut non sapit aut si sapit, in publicam perniciem sapit. Quod
 145 habet potentiae, in reipublicae pestem abutitur. Et cum plurimum noceat
 omnibus, plus tamen vult nocere quam possit.

Nihil est bono rege praeclarior, nihil melius, nihil Deo propius; rursum

109 possint *F-I*: possit *B-E*.

111 sicut *F-I*: vt sicut *B-E*.

121 appetat *G-I*: expetat *B-F*.

122 principe *D-I*: principi *B C*.

139 nullis *B D-I*: nullus *C*.

141 mundum *B-D F-I*: modum *E*.

- pes aut philosophi capessant principatum”
 und M. Cytowska, *Érasme de Rotterdam et Marsile Ficin son maître* (cf. *Adag.* 68, n.l. 774), p. 177: “Il se réfère le plus souvent à l’idée qu’un État serait heureux s’il avait à sa tête des philosophes ou des souverains initiés à la philosophie.”
- 92-93 *Porro ... demittere* Cf. *Adag.* 195 und *Adag.* 2201, *ASD* II, 5, p. 162, ll. 52-53: “Huiusmodi Silenus fuit Antisthenes, baculo suo, pera pallioque maximorum regum fortunas antecellens.”
- 94-95 *Quid ... sentit* Cf. *Inst.* p. 145, ll. 273-275: “Verus princeps debet abesse a sordidis opinionibus ac studiis vulgi, imo solum hoc sordidum vile seque indignum ducat cum plebecula sentire, cui nunquam optima placuerunt.”
- 96 *qui putet ... libet* Cf. *Inst.* p. 149, l. 408: “Ne tibi putes licere quicquid libuerit” und Seidel-Menchi, p. 293, n.l. 125.
- 100 *infectis opinionibus seu fontibus* Zu einer ähnlichen Metapher: *Adag.* 2201, *ASD* II, 5, p. 172, l. 282 und *Inst.* pp. 141-142, ll. 178-180 und p. 134, l. 28 sqq.
- 107-110 *quod ... licitentur* In der *Inst.* übt Er. mehrmals Kritik an der Ämterkäuflichkeit, einer Erscheinung, die für den nachfeudalen Staat charakteristisch war. Dazu: Herding, p. 149, n.l. 370.
- 112 *vectigal* Dazu: *Inst.* p. 188, l. 727 sqq. *De vectigalibus et exactionibus*.
- 125-128 *Atque ... gubernaret* Cf. 1. *Rg.* 3, 5-15. Derselbe Hinweis auf Salomon in der

Inst. p. 170, ll. 115-119.

130-131 *Eodem ... sceptro* Plut. *Mor.* 354 f: Τὸν γὰρ βασιλέα καὶ κύριον Ὅσιριν ὀφθαλμῶ καὶ σκήπτρῳ γράφουσιν.

131-133 *Nimirum ... multitudinis* Cf. *Inst.* p. 171, ll. 133-134: “Quod deus in vniuerso, quod sol in mundo, quod oculus in corpore, hoc oportet esse principem in reipublica.”

133-134 *Quod ... ciuitate* In Analogie zu der Metapher ‘Christus caput corporis mystici ecclesiae’ (*Eph.* 1, 22; *Col.* 1, 18). Dazu: Seidel-Menchi, p. 294, n.l. 176.

135-136 *nec ... tyrannus* Cf. ll. 148-149.

136-138 *Denique ... accessit* Der gute Fürst gleicht Gott, cf. *Inst.* p. 151, l. 480: “Ita vere magni principis est et aeterni principis imaginem referentis” und p. 150, l. 441-442 und p. 171, ll. 133-134. Zu der mittelalterlichen Lehre “rex imago dei”: Seidel-Menchi, *Adag.* 2201, *ASD* II, 5, p. 173, n.l. 270-275.

138-139 *Deus ... affectibus* Cf. *Inst.* p. 152, l. 488: “Deus cum nullis tangatur affectibus.”

146-147 *Nihil ... similis* Cf. *Inst.* p. 150, ll. 441-444: “Princeps salutaris, vt erudite dictum est a Plutarcho, viuum quoddam est dei simulacrum, qui simul et optimus est et potentissimus ... E diuerso malus ac pestilens princeps mali daemonis imaginem repraesentat.”

146 *nihil Deo propius* Cf. n.l. 136-138.

nihil malo principe foedius, nihil peius, nihil cacodaemoni similius. Numen quoddam est princeps salutaris, at nulla belua nocentior tyranno. Tyrannus est autem quisquis sibi gerit imperium, quocunque nomine pingatur aut sculpatur. Non est nostrum de summis proceribus veluti pronunciare, sed tamen cogimur non sine suspiriis hanc quam dixi sapientiam, in Christianis principibus desiderare. Alioqui, vnde tot rerum nouationes, tot toties icta et rescissa foedera, tam crebri tumultus, tot strages, tot pugnae, tot minae, tot dissidia, nisi a stultitia proficiscuntur? Et haud scio an nonnulla huius mali pars nobis ipsis sit imputanda. Clauum nauis non committimus nisi eius rei perito, quod quatuor vectorum aut paucarum mercium sit periculum; et rempublicam, in qua tot hominum milia periclitantur, cuius committimus. Vt auriga fiat aliquis, discit artem, exercet, meditatur; at vt princeps sit aliquis, satis esse putamus natum esse. Atqui recte gerere principatum, vt est munus omnium longe pulcherrimum, ita est omnium etiam multo difficillimum. Deligis, cui nauim committas; non deligis, cui tot vrbes, tot hominum capita credas? Sed esto, receptius est quam vt conuelli possit. Nascuntur principes, et cuicumque sors fauerit, siue probus sit ille siue improbus, siue stultus siue sapiens, siue sanus siue motae mentis, modo figuram habeat hominis, ei summa rerum credenda est. Huius arbitrio mundus bellis et caedibus miscebitur, sacra ac prophana omnia perturbabuntur.